
quinta-feira, 05 de feVereirO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Curuçá com o objetivo de participar de Reunião ordinária 
de conselho deliberativo.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Luciana 
Isabel 
Nazaré 
Barros

57195410/1 Coordenadora 
Regional 05/02/2009 ½ 

(meia)

Claudionor 
Alexandre 

Barbosa Da 
Silva

57193584/1
Diretor de 

desenvolvimento da 
Pesca

05/02/2009 ½  
(meia)

Constantino 
Pedro de 
Alcântara 

Neto

55588234/1 Secretario Adjunto 05/02/2009 ½
(meia)

Emerson de 
Souza Vieira 5720525/1 Motorista 05/02/2009 ½  

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 43 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 30764 DE 26/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento de 
Fundos ao Servidor abaixo relacionado, com o objetivo de custear 
despesas para participação de curso de Gestão ambiental.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização Valor R$

Elemento 
de 

Despesa
Benedito 
Pompeu 
Portilho

57190117/1 Coordenador de 
Projetos

17 a 
18/03/2009 R$ 100,00 339033

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Antonia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 045 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 30693/2009 DE 26/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ (meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Barcarena com o objetivo de participar de Curso de gestão 
Ambiental.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Benedito 
Pompeu 
Portilho

57190117/1 Coordenador de Projetos 19 a 20/02/2009 1 e ½ (meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 044 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 30772/2009 DE 26/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ 
(meia) diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará 
para Cametá com o objetivo de participar de Curso de gestão 
Ambiental.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Benedito 
Pompeu 
Portilho

57190117/1 Coordenador de 
Projetos

17 a 
18/03/2009

1 e ½ 
(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA
PORTARIA N°0104/09 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº009/2008 – GS/SEPE
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01 de fevereiro de 2009, a Portaria 
n°2103/08–SETER, publicada no DOE n°31.020 de 04/10/07, 
que colocou a servidora ANA MARIA MOURA CASCAES, à 
disposição da Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – 
SEPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
janeiro de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TERMO DE hOMOLOGAÇÃO E ADjUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 01/2009

Considerando os termos da Ata do Leilão nº 01/2009, resolvo, 
de acordo com o art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, hOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADjUDICAR o seu objeto aos arrematantes constantes da Ata 
do referido certame.
Autorizo a entrega dos bens, observadas as condições previstas 
no Edital.
Belém, 04 de fevereiro de 2009
MARIA hELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de contas

ATO E PORTARIA DA PGj E PORTARIAS DA SGj/TA
O PROCURADOR-GERAL DE jUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR a Belª. VERA LUCIA MARQUES TAVARES, C.P.F. 
056.957.912-00, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Planejamento Organizacional, MP.CPCP–102.5, de acordo com 
o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, 
combinado com os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994, a partir de 02/02/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 02 de 
fevereiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROChA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 441/2009-MP/PGj
O PROCURADOR-GERAL DE jUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA 
AZEVEDO DA SILVA para, no período de 28 a 31/01/2009, 
responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça área jurídico-institucional, durante o afastamento do 
Subprocurador Geral de Justiça, ANTÔNIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 27 
de janeiro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 190/2009-MP/SGj-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 1325/2009, de 15/01/2009,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o servidor efetivo 

SANDRO CASTRO ALENCAR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-II, a desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça de Ananindeua, Pólo Belém 
II, a partir de 16/02/2009, pelo prazo de 06 (seis) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
29 de janeiro de 2009.
ALMERINDO jOSé CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 207/2009-MP/SGj-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Santa Izabel, via 
terrestre, no dia 02/02/2009, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MOISES BARCESSAT – Técnico 
Especializado

Inspeção do imóvel 
do MP.

RAIMUNDO AFONSO PEREIRA – 
Motorista

Condução do 
servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
30 de janeiro de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
No do Termo aditivo: 3º.
No do Contrato: 002/2006-MP/PA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializado em 
informática e internet.
Valor do Contrato Original: R$ 5.897,70 (cinco mil, oitocentos 
e noventa e sete reais e setenta centavos) mensal estimado.
Modalidade de Licitação: Dispensa (Art. 24, VIII da Lei nº. 
8.666/93).
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
PRODEPA – Processamento de Dados do Estado do Pará.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajuste de valor e 
prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 7.245,43 (sete mil, duzentos 
e quarenta e cinco reais e quarenta e três centavos) mensal 
estimado
Data de Assinatura: 27/01/2009.
Vigência do Aditamento: 02/02/2009 a 01/02/2010.
Dotação Orçamentária: -.
Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de vigência e 
reajuste de valor R$6.123,58 (DOE 09/02/07), 2º TA: Prorrogação 
do prazo de vigência, alteração de dotação e reajuste de valor 
R$6.598,15 (DOE 11/02/08).
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, km 
10, CEP: 66820-000, Belém-Pa.

AVISO DE TOMADA DE PREÇO / CONCORRÊNCIA
Nº DA TOMADA DE PREÇO: 01/2009

Objeto: CONTATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE VALES ALIMENTAÇÃO (CARTÕES E 
BILHETES)
Data da Abertura: 20/02/2009
Horário: 09:30 HORAS
Local: SALA DE LICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO 
AO TCM/PA, NA TRAVESSA MAGNO DE ARAUJO, 424, 1 ANDAR, 
TELEGRAFO , BELEM-PA
Valor de Edital: R$ GRATUITO
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 04/02/2009
Ordenador Responsável: MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA 
GUEIROS
Dotação Orçamentária: 0103212414506339046 e 
0112201252903339046


